CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

SOUTHERN GAS TRADING JSC

4th Floor PetroVietnam Tower,
No. 1-5 Le Duan Street, Ben Nghe Ward
District 1, Ho Chi Minh City

www.pgs.com.vn
(84.28). 3910 0108
(84.28). 3910 0165

CÔNG TY CỔ PHẦN
KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

          Số:

V/v giải trình biến động số liệu BCTC
quý 4/2023 và BCTC quý 4/2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh,

   Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quy trình công bố thông tin của Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí miền Nam

(KMN).

Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí miền Nam (MCK: PGS) xin giải trình chênh lệch

số liệu giữa Báo cáo tài chính quý 4 năm 2023 và Báo cáo tài chính quý 4 so với năm 2022

như sau:

ĐVT: đồng
STT Chỉ tiêu BCTC riêng Quý 4 năm 2023 Quý 4 năm 2022

1 Doanh thu thuần 1.353.531.302.446 1.360.313.756.122
2 Tổng lợi nhuận trước thuế 47.245.769.965 14.004.962.096
3 Lợi nhuận sau thuế TNDN 33.447.006.378 10.956.369.140

STT Chỉ tiêu BCTC hợp nhất Quý 4 năm 2023 Quý 4 năm 2022
1 Doanh thu thuần 1.511.363.985.713 1.553.784.021.359
2 Tổng lợi nhuận trước thuế 35.841.998.758 10.636.564.787
3 Lợi nhuận sau thuế TNDN 19.115.620.936 7.656.811.743

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo tài chính riêng quý 4 năm 2023

tăng do Công ty TNHH Khí hóa lỏng Việt Nam – VT GAS (công ty con do KMN sở hữu 100%

vốn) chuyển lợi nhuận sau thuế chưa phân phối năm 2023 về KMN (công ty mẹ) số tiền 26 tỷ

đồng. Đồng thời trong quý 4/2023, Công ty có ghi nhận giảm trừ lợi nhuận sau thuế khoản thuế

thu nhập hoãn lại liên quan đến việc lập dự phòng đối với khoản đầu tư vào Công ty Vinabeny là

9,28 tỷ đồng. Sau khi trừ lãi hoạt động tài chính do Công ty con chuyển về và khoản chi phí thuế

hoãn lại, Lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng quý 4/2023 là 16,69 tỷ đồng.

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 4 năm

2023 tăng so với cùng kỳ năm 2022 chủ yếu vì những lý do sau:

CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

SOUTHERN GAS TRADING JSC

4th Floor PetroVietnam Tower,
No. 1-5 Le Duan Street, Ben Nghe Ward
District 1, Ho Chi Minh City

www.pgs.com.vn
(84.28). 3910 0108
(84.28). 3910 0165

- Giá bán LPG được định giá cao hơn do Công ty tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng

sản phẩm, góp phần làm tăng biên lợi nhuận mảng kinh doanh LPG từ 10,93% quý 4/2022

lên 13,42% quý 4/2023.

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 2,06 tỷ đồng do Công ty cân đối tốt dòng tiền

trong giai đoạn lãi suất cho vay ưu đãi thấp và lãi suất gửi tiết kiệm cao.

Công ty xin giải trình chênh lệch số liệu với nội dung như trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT. DC. 01.

TỔNG GIÁM ĐỐC

    Nguyễn Ngọc Luận

	Chữ ký1:
		2024-01-26T08:03:50+0700

		2024-01-26T09:46:17+0700

		2024-01-27T07:05:04+0700